

[REDACTED]

pseud Chmura

Życiorys.

Urodziłem się 25 stycznia 1926 roku w Żarnowie z ojca Władysława i matki Władysławy z domu Pawlak. Rodzice prowadzili gospodarstwo rolne. Do szkoły podstawowej chodziłem w Grstkowie, którą ukończyłem w 1939 roku. Po wkroczeniu Niemców na nasze tereny pomagałem rodzicom w gospodarstwie. Dzięki dziękuję wsi Olszkiemu który był związany ze stronnictwem narodowym stworzyliśmy z chłopców naszej wsi w 1942 roku zespół samokształceniowy na którym przyjeżdżając z Olszkiemu i Węgrom przeleliśmy zapoznawali nas z ideą Polski narodowej. W marcu 1943 roku wstąpiliśmy powstałego w naszej wsi oddziału narodowych sił zbrojnych dowodzonego przez Cz Bonca i złożyliśmy przysięgę. Przejętym pseudonim "Chmura" przeszliśmy szkolenie wójtkowie i podzieleno nas na 3-osobowe grupy wykorzystywanie w zależności do potrzeb jako łączników przetrzących meldunki wywiadowe do Katuszyna lub Mrozów lub kolportażu porożących z punktu rodzicielskiego w Węgrom materiały wydawnicze i gazetki konspiracyjne do poszczególnych wsi gdzie znajdowały się nasze

-2-

placówki, Brałem też udział w kilku akcjach sabotażowych. We wrześniu 1943 roku nasza sekcja została wyznaczona do sparaliżowania ruchu na szosie warszawskiej, na skrzyżowaniu drogi węgrowskiej z Kutuszyńską realizujemy akcje które skutecznie zniszczyły kilka samochodów niemieckich. Parę tygodni później wywieźliśmy z młyna w Kutuszyńce mąkę przeznaczoną dla Niemców którą później rozdzieliliśmy najbiedniejszym.

Brałem też udział w niszczeniu linii telefonicznej na kilku kilometrach szosy warszawskiej, Pomimo podprzytkowania się naszego oddziału obwodowi A.H. w Węgrowie nie zostaliśmy ujęci de Akcją Burza ze względu na duże siły niemieckie stacjonujące na naszych terenach. Po utworzeniu sojeter nasza placówka straciła kontakty organizacyjne i działała samodzielnie magazynując broń i zabezpieczając mieszkańców wsi przed napadami sowieckich maruderów i band.

Dopiero w październiku 1944 roku nawiązaliśmy kontakt i podprzytkowaliśmy się Komendzie Rejonowej P.S.Z. w Mrozech. Przydzielono nas do plutonu terenowego dowodzonego przez Belfra E. Mateja. W tym okresie brałem udział w walkach posterunków M.D. w Kutuszyńce, w odwetowej akcji polegającej na wymięszeniu kary chłosty występującej się nowej władzy, zniszczeniu kilku komitetów P.P.R.

- 2 -

w okolicznych wsiach, zabezpieczeniu kwater dla oddziału „elfota” ewakuujących się zru Bugru a także przewożeniem z różnych materiałów propagandowych dla naszych placówek terenowych. Masłaję się w poczynkach 1945 roku aresztowania działaczy organizacji podziemnych i hitlerowska wizyta u rodziców u moich rodziców zmusiły mnie do ukrywania. Do wiosny 1945 roku pracowałem na zamelinowanej kwaterze w Gajszcu pod elozami biorąc udział w kilku akcjach odwetowych następnie wyjechałem do Warszawy a później na Żemie Odzyskanie. W 1947 zostałem powołany do wojska gdzie służyłem dwa lata, z wojska wróciłem do swojej wioski pracując do emerytury na roli.

Polak Nikita